ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1815/UBND -VHXH
V/v đề nghị ấn định và công bố số

đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị

bầu cử và số lượng đại biểu HĐND

xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

Đức Thịnh, ngày 23  tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban bầu cử xã.

Thực hiện Kế hoạch số 1647/KH-UBND ngày 08/12/2025 của UBND xã về

Thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.

Xét đề nghị phòng Văn hóa – Xã hội sau khi có ý kiến thống nhất của các

Thành viên Ủy ban nhân dân xã (qua Phiếu biểu quyết), Ủy ban nhân dân xã đề

nghị Ủy ban bầu cử xã ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị

bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị

bầu cử trên địa bàn xã Đức Thịnh như sau:

1. Căn cứ pháp lý

- Điều 10 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 12/10/2025 quy định: Số đơn vị bầu cử đại biểu

Hội đồng nhân dân cấp xã, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được

bầu ở mỗi đơn vị bầu cử do Ủy ban bầu cử ở cấp đó ấn định theo đề nghị của Ủy

ban nhân dân cùng cấp và được công bố chậm nhất là 80 ngày trước ngày bầu cử

(ngày 25/12/2025). Mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu không quá

năm đại biểu.

- Điều 3 Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử:

+  Mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã bao gồm một hoặc

một số thôn, tổ dân phố hợp thành. Trường hợp thực sự cần thiết do thôn, tổ dân

phố có số dân quá đông thì có thể chia thôn, tổ dân phố thành nhiều đơn vị bầu cử.

+ Dân số của từng đơn vị hành chính cấp xã, của từng thôn, tổ dân phố để làm

căn cứ xác định số lượng đơn vị bầu cử, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã được

bầu ở mỗi đơn vị bầu cử được xác định theo số liệu thống kê dân số tại Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư tính đến ngày 31 tháng 8 năm 2025 do cơ quan Công an cấp

tỉnh, cấp xã cung cấp.

2. Số lượng đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 – 2031, số liệu thống kê dân số

- Số lượng đại HĐND xã nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo Thông báo số 14/TB-

HĐND ngày 28/11/2025; Biên bản hiệp thương lần thứ nhất để thống nhất cơ cấu, thành

phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giới thiệu ứng cử đại biểu

HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031: 23 Đại biểu.

- Số liệu thống kê dân số tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tính đến ngày 31

tháng 8 năm 2025 do cơ quan Công an cấp tỉnh, cấp xã cung cấp: 41.282 nhân khẩu

thường trú và 188 nhân khẩu tạm trú.

2

3. Phương án chia đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ

2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử
* Số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã: 11 đơn vị (mười một)

- Việc đề xuất phương án chia đơn vị bầu cử đảm bảo tổng số lượng đại biểu

HĐND xã được bầu là 23 đại biểu, số lượng bầu ở mỗi đơn vị bầu cử không quá 05

đại biểu;

- Có 10 đơn vị bầu 02 đại biểu, 01 đơn vị bầu 03 đại biểu;

- Bảo đảm tính liên tục, liền kề về địa lý - hành chính, các đơn vị được đưa

vào cùng một đơn vị bầu cử có sự gần nhau về địa lý; thuận tiện giao thông, quản lý

hành chính; phù hợp về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, tạo thuận lợi cho cử tri

thực hiện quyền bầu cử và cho các tổ chức phụ trách bầu cử trong quá trình triển

khai nhiệm vụ.

* Danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ

2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử như sau:

STT

Đơn vị bầu

cử đại biểu

HĐND xã

Các thôn thuộc

đơn vị bầu cử đại

biểu HĐND xã

Dân số đến

ngày

31/8/2025

Dự

kiến số

lượng

cử tri

Số lượng đại

biểu HĐND

xã được bầu

tại mỗi đơn

vị bầu cử

I
Đơn vị bầu

cử số 01
  3.248 2.292 2

1   Long Thành 650 450

2   Hữu Chế 1.180 881

3   Long Sơn 573 385

4   Long Hòa 845 576

II
Đơn vị bầu

cử số 02
  3.214 2.418 2

1   Đại An 1.120 861

2   Hạ Tiến 540 406

3   Quang Tiền 809 602

4   Tân Tiến 745 549

III
Đơn vị bầu

cử số 03
  4.771 3.516 2

1   Ngoại Xuân 944 673

2   Nội Trung 910 688

3   Đông Dũng 1.102 774

4   Trung Nam A 1.128 852

5   Đại Tiến 687 529

3

STT

Đơn vị bầu

cử đại biểu

HĐND xã

Các thôn thuộc

đơn vị bầu cử đại

biểu HĐND xã

Dân số đến

ngày

31/8/2025

Dự

kiến số

lượng

cử tri

Số lượng đại

biểu HĐND

xã được bầu

tại mỗi đơn

vị bầu cử

IV
Đơn vị bầu

cử số 04
  1.925 1.418 2

1   Hoa Ích Lâm 891 662

2   Trung Đại Lâm 1.034 756

V
Đơn vị bầu

cử số 05
  4.016 2.973 2

1   Đức Hương Quang 1.218 896

2   Đồng Thanh Lâm 1.482 1.095

3  Ngọc Lâm 1.316 982

VI
Đơn vị bầu

cử số 06
  3.675 2.724 3

1   Trung Tiến 561 402

2   Trung Khánh 871 638

3   Trung Bắc 727 559

4   Trung Nam B 659 502

5   Trung Đông 857 623

VII
Đơn vị bầu

cử số 07
  3.776 2.849 2

1   Văn Xá 1.231 912

2   Tường Vân 540 417

3   Hòa Bình 834 636

4   Trung Thành 635 481

5   Hạ Thủy 536 403

VIII
Đơn vị bầu

cử số 08
  4.669 3.618 2

1   Xóm Mới 827 638

2   Đại Liên 833 640

3   Đại Lợi 1.228 956

4   Thanh Trung 952 732

5  Thanh Đình 829 652

IX
Đơn vị bầu

cử số 09
  3.681 2.758 2

4

STT

Đơn vị bầu

cử đại biểu

HĐND xã

Các thôn thuộc

đơn vị bầu cử đại

biểu HĐND xã

Dân số đến

ngày

31/8/2025

Dự

kiến số

lượng

cử tri

Số lượng đại

biểu HĐND

xã được bầu

tại mỗi đơn

vị bầu cử

1   Bình Tân 849 631

2   Bình Tiến A 1.479 1.132

3   Bình Tiến B 1.353 995

X
Đơn vị bầu

cử số 10
  3.728 2.799 2

1   Bình Định 2.000 1.318

2   Bình Hà 1.728 1.481

XI
Đơn vị bầu

cử số 11
  4.579 3.383 2

1   Đồng Cần 360 241

2   Gia Thịnh 2.034 1.516

3   Quang Chiêm 1.325 988

4   Quang Tiến 860 638

Tổng cộng 41.282 30.748 23

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban bầu cử xã xem xét ấn định và công bố

theo quy định)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;

- Ủy ban bầu cử tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Ban Chỉ đạo bầu cử xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các thành viên UBBC xã;

- UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy;

- Các ban HĐND xã;

- Các phòng chuyên môn, tổ chức thuộc UBND xã;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

- Ban Công tác Mặt trận các thôn;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		2025-12-24T23:06:16+0700

		2025-12-25T07:54:18+0700